UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Základní aspekty sebeobrany

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

PhDr. Radim Pavelka, Ph.D. Bc. Jaroslav Stich

Praha, 2013

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a uvedl v ní veškerou

literaturu a ostatní zdroje, které jsem použil.

V Praze, dne ……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem

stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými

prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování:

Děkuji kolegovi, PhDr. Radimovi Pavelkovi Ph.D., za odborné vedení a velmi cenné

informace, bez kterých by se tato práce neobešla, dále pak své partnerce MUDr. Janě

Vaněčkové za užitečné rady, trpělivost a psychickou pomoc.

Abstrakt

Název: Základní aspekty sebeobrany

Cíle: Hlavním cílem této práce je popsat základní aspekty sebeobrany, jako

jsou kriminogenní faktory, fáze konfliktu, projevy stresu a právní

problematika sebeobrany.

Metody: Sběr informací z odborných publikací, jejich zpracování a interpretace.

Výsledky: Výsledkem této práce, je shrnutí jednotlivých aspektů sebeobrany

v běžném občanském životě.

Klíčová slova: sebeobrana, konflikt, okolnosti vylučující protiprávnost

Abstract

Title: The basic aspects of self-defence

Objectives: The principal aim of this thesis is describe the basic aspects of

self-defence, like criminological factors, phases of conflict,

expression of stress and the legal problems of self-defence.

Methods: Application, processing and interpretation of informations from

scholarly publications.

Results: The result of this thesis is summary of individual aspects of self-defence

in common civil life.

Keywords: self-defence, conflict, circumstances excluded lawlessnes
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se podrobně zaměřím na problematiku sebeobrany jako

celku.

Sebeobrana je v dnešní době, kdy se útočnost a agresivita jedinců stupňuje a jejich

útoky jsou stále brutálnější, velmi podceňována. Ohrožený člověk by měl být připraven

nejen fyzicky, ale také psychicky, čelit útoku útočníka, nezbytné jsou také alespoň

základní znalosti z oblasti práva. Každý jedinec se může stát terčem útoku a kromě

preventivních opatření, směřujících k minimalizaci rizika napadení, by měl znát a

ovládat sebeobranné techniky, které by mu, stejně jako některá z kapesních obranných

pomůcek, pomohla ochránit život či majetek.

Zastávám názor, že základy sebeobrany by měly být vyučovány již na základních

školách, aby se povědomí o možnostech vlastní obrany více rozšiřovalo. Vždyť

jednotlivé kurzy se snadno přizpůsobí věku účastníků a instruktoři zvolí takovou formu

nácviků, která odpovídá věku, fyzickým i mentálním schopnostem cvičenců.

Ve spoustě sportovních klubů, kde se vyučuje bojové umění jako karate, judo,

aikido a podobné, se občas věnují prvkům sebeobrany, jde ale jen o jakýsi doplněk nebo

změnu tréninku pro stálé cvičence. Z hlediska praktického využití je to však velmi

málo, boj na ulici je něčím zcela odlišným od boje na tatami pod ochranou pravidel. Boj

o život je vrozeným pudem každé žijící bytosti, a pokud je člověk napaden, brání se a

nemusí ovládat bojová umění nebo bojové sporty. (Lebeda, 1984)

Teorie sebeobrany je popsána v publikacích, kterých na trhu není zrovna nepřeberné

množství, a když už vznikne kniha zaměřená na sebeobranu, jde spíše o obrázkovou

příručku. Kniha by měla být sice důkladně zaměřena na teorii, ale jednotlivé situace

musí být procvičovány fyzicky, ne obrázkově, pouhým čtením se realitě útoků ani

v nejmenším nepřiblížíme.

Kurzů, věnujících se sebeobraně, je v dnešní době relativně dostatek, různí se ale

svou kvalitou a na to musí brát případní zájemci zřetel. Pro laika je ale obtížné

rozpoznat kvalitní náplň kurzu a i zde by bylo potřeba znalosti rozšířit.

Čtenář by se měl v této práci dozvědět vše důležité a zajímavé, co se sebeobrany

týče –počínaje historií sebeobrany, okolnostmi vzniku trestných činů, charakteristikou
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pachatelů a obětí trestných činů, dále jde o informace o místech a časech, kdy se stává

nejvíce trestných činů, o jednotlivých fázích konfliktních situací, jak se dle zákona

máme právo bránit při napadení, něco z kriminalistické statistiky na našem území a

nakonec důležité údaje k samotným kurzům sebeobrany – kvalita kurzů, náplň tréninků

a jejich zaměření a cvičební pomůcky, které pomohou navodit reálné situace napadení.
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2 Současný stav bádání

2.1 Co je to sebeobrana

Nejjednodušší definice, popisující co vlastně sebeobrana je, zní: sebeobrana je

stav, kdy se jedinec snaží zabránit útočníkovi nebo útočníkům způsobit tělesné zranění

nebo smrt a jiné závažné škody. Tento široký pojem zahrnuje spoustu částí, do kterých

jednoznačně patří fyzická, psychická, technická a taktická připravenost, dále také

morální vlastnosti a v neposlední řadě právní vědomí. (Náchodský, 1992)

Sebeobranu lze provádět aktivně beze zbraně, např. kopy, hmaty a chvaty či

aktivně se zbraní např. s pistolí, nožem, tyčí apod., nebo také pasivně, kam patří v prvé

řadě útěk a dále zavolání pomoci policie.

Odborníci v daném oboru mají ale své vlastní, přesnější definice, zde uvádím

některé z nich:

Doktor Náchodský definuje sebeobranu jako:

„Nebojte se bránit“ takto: „Sebeobrana je účelovou disciplínou a nedílnou součástí

skutečného střetného boje, která ve své podstatě využívá specifických pohybových

technik některých úpolových sportovních disciplín (např. juda, zápasu, boxu, aikida a

karate)“ (Náchodský, 1987, s. 21).

Docent Ďurech popisuje sebeobranu ve svých knihách následovně:

"V sebeobraně jde o snahu napadeného vyhnout se fyzickému střetu, a když to není

možné, vyřadit útočníka z boje, přičemž v boji použijeme jakýkoliv, v dané situaci

nejúčinnější prostředek, který však musí být přiměřený stupni nebezpečí útoku“

(Ďurech, 2000, s. 10).

"Sebeobrana odpovídá svým charakterem původním bojovým činnostem, při kterých v

krajních případech může jít o život účastníka konfliktu, přičemž, zde jde o porušení

rovnosti podmínek v neprospěch obránce, resp. napadeného“ (Ďurech, 2002, s. 11).
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Docent Reguli definuje sebeobranu takto:

„Užitkově pohybová činnost tvořena různými úpolovými aplikacemi. Je to otevřený

systém, ve kterém podle okolností můžeme měnit konkrétní úpolové aktivity tak, aby

akce byla dostatečně účinná a rychlá, se zachováním zájmů chráněným zákonem.

Sebeobrana je legální prostředek každého občana. Sebeobrana se uskutečňuje mimo

všechna pravidla úpolových sportů a ohrožená osoba používá všechny dostupné

prostředky“ (Reguli, Ďurech, Vít 2007, s 49).

2.2 Historie sebeobrany na našem území

Historie sebeobrany na našem území sahá do první poloviny dvacátého století.

Tehdy se začalo cvičit jiu-jitsu, a to díky Vysokoškolskému klubu. Roku 1924 vydává

Ministerstvo národní obrany „Služební předpisy čs. branné moci. P-I, Cvičební řád pro

pěší vojsko“, které zahrnují i sebeobranu pro vojáky. (Novák, Špička, 1969)

V letech šedesátých se sebeobraně začala věnovat Sebeobrana MS-1

(multisignální systém č.1), která původně spadala pod Československou školu karate

díky své podobnosti právě s karatem. Šlo o reálnou, racionální a účinnou sebeobranu

určenou pro praxi. Vychází ze sindefendologie, což je nauka o sebeobraně a její základy

položil Ivan Špička v šedesátých letech dvacátého století. (Novák, Špička, 1969)

Sindefendologie je vědní obor, zabývající se sebeobranou. Samotné

sindefendologii je nadřazená tzv. alogodika, která se zabývá teoretickou a praktickou


[…]


 Ostrava 18242

 Karviná 9798

 Brno-město 15476

 Praha IV 23329

 Praha I 16953

 Liberec 5635

 Praha II 18217

 Plzeň 6146

 Praha III 15467

 České Budějovice 5666

 Olomouc 6065

 Teplice 5097

 Chomutov 5320

 Ústí nad Labem 4943

 Přerov 2631

 Most 4069
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13 Kurz sebeobrany

Každý, kdo má zájem trénovat nebo se zdokonalovat v sebeobraně, má možnost

vybrat si z celé řady bojových umění či kurzů sebeobrany. Výběr ovšem vyžaduje

určitou opatrnost. Mnoho trenérů bojových umění si stojí za tím, že právě ten jeho styl

je nejlepší sebeobranou. V podstatě mají pravdu, ale většina bojových umění obsahuje

různé údery a kryty, které jsou specifické pro jejich styl, které používají např. na

závodech. I když jsou ve svém stylu bojového umění dobří, na ulici to stačit nemusí.

Většina bojových umění učí sebeobranu proti svému stylu, jako např. karate učí kryty

proti úderům přímým, nikoli však proti rozmáchlým hákům, které jsou na ulici

používány nejběžněji. (Dougherty, 2013)

Jak najít ten správný styl sebeobrany? V dnešní době, je spousta stylů a oddílů

sebeobrany. Pozor na kurzy nabízející aplikaci bojových umění, což je vlastně zředěný

obsah bojových umění. Jsou spíše odtrženy od reality.

Správný kurz nenabízí pouze vyprošťovací techniky, ale učí své svěřence, jak si

poradit se všemi možnými hrozbami. Nezabývá se širokým množstvím

specializovaných technik, ale naopak se zaměřuje na malé množství univerzálních

technik, které jsou schopné fungovat na více útoků. Každý cvičenec by si měl osvojit

základní pohyby, které pak dokáže aplikovat na jakýkoliv útok. Ideální kurz sebeobrany

by měl vždy navodit realitu a simulovat stres. Cvičenci by spolu nikdy neměli cvičit. Ve

výjimečných případech si spolu mohou vyzkoušet nějaké techniky, ale v zásadě by měli

vždy své svěřence napadat zkušení instruktoři, vybavení potřebnými chráničemi. To je

jediná možnost, jak navodit reálný a razantní útok a kdy se cvičenec může naučit

agresivně útok odvrátit.

14.1. Varovné signály při hledání kurzu sebeobrany

Nyní si uvedeme podle Doughertyho (2013) varovné signály, které by měly

zájemce odradit od nekvalitního kurzu sebeobrany.

 Boxování do vzduchu – tam, kde se pouze stínuje a údery míří jen do

vzduchu, se nelze naučit účinně udeřit. Správný trénink využívá boxovací

pytle nebo panáky, lapy a další odolné předměty
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 Překombinovanost – zbytečně složité techniky, které se cvičenci učí ve

stresu, nefungují. Správně vedený trénink klade důraz na jednoduché a

spolehlivé metody, fungující v mnoha situacích

 Důraz na rituálnost bojových umění – dlouhé přednášky o „duši samuraje“

a o jeho filozofii, dlouhé rituály a stálé klanění nejsou vizitkou správného

klubu sebeobrany, protože dobrý trénink je jednoduchý a zaměřen přímo

k věci

 Divoká tvrzení a tajné techniky – kde slibují, že po několika letech vám

odhalí, jak funguje smrtelný “nindžovský“ úder, nebo tajemství dávných

mistrů, je spíše finanční politikou, než reálným tréninkem. Reálný trénink je

vždy zaměřen na účinné metody, protože ty jsou jednoduché a obyčejné

 Přespříliš formální, přehledné a spořádané techniky – dobrý trénink by měl

vypadat vždy trochu nepořádně. Cvičenci většinou neprovádějí jasně danou

řadu mechanických pohybů, posouvají hranice svého cvičení a reagují na

velké množství ohrožení.

 Příliš mnoho stupňů – většina bojových umění má své pásy a stupně, ale

některé to mají bohužel za účelem zvýšení tržeb. Je to jednak nákladné a

obvykle to má za následek velké množství technik, z nichž některé techniky

jsou z hlediska praktického uplatnění přinejmenším sporné. (Dougherty,

2013)
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14 Závěr

Problematika sebeobrany je velmi rozsáhlá, a to díky některým kapitolám,

především těm, které se zabývají legislativou s ní spojenou a tím též úzce spojenou

s trestním zákonem. Zde by se nabízelo množství nedostatků, které by bylo třeba

odstranit či změnit, aby se náš právní systém stal více preventivním, popř. odstrašujícím

pro občany s kriminálními sklony. Mohli by jsme debatovat o snížení věkové hranice

pro trestní stíhání či znovuzavedení trestu smrti.

Je skutečně žádoucí, aby občané měli větší znalosti v problematice trestního práva,

dokázali by se tak více orientovat ve svých právech, ale i povinnostech.

Dokud mezi námi budou lidé, kterým je agrese, útočení a ubližování ostatním

blízké, bude nutné se umět ubránit a těchto lidí rozhodně ubývat nebude, spíše naopak.

Vede k tomu dnešní doba, kdy mnoho faktorů z různých sfér vede ke zvýšené

kriminalitě.

Zájem o kurzy sebeobrany v dnešní době roste a mění se spektrum zájemců

vzhledem k profesi. Dosti časté jsou útoky na složky integrovaného záchranného

systému, nyní mám na mysli posádky záchranných služeb, které se stávají terčem

návykovou látkou ovlivněných jedinců. Stejně tak existují případy napadených

zdravotních sester či lékařů z nemocnic.

Je důležité klást důraz na správný výběr kurzu sebeobrany informovat se jací

instruktoři kurz vedou, zda-li mají dostatek zkušeností, jaká je jeho náplň a zda-li

připraví své cvičence bránit se nečekaným útokům.
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