### Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Jaroslav Stich
Téma práce Základní aspekty sebeobrany
Cíl práce Cílem této práce je popsat základní aspekty sebeobrany, jako jsou kriminogenní faktory, fáze konfliktu, projevy stresu a právní problematika sebeobrany.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

<b>název bakalářské práce</b> Technický problém zabezpečení úpolových sportů
rok obhajoby 2010
podobnost bc. a dipl. prací žádná
odlišnost bc. a dipl. prací tématem

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

#### Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Charakterizujte posttraumatický stresový syndrom v sebeobraně a jakým způsobem jej lze léčit.
- 2) Vysvětlete rozdíl mezi §28 Krajiní nouze a §29 Nutná obrana Trestního zákona.

**Práce je - ~~ne~~ doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte)

**Navržený klasifikační stupeň:**

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí diplomové práce:**

PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: